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L'effetto dell'imposizione alla fonte
sulle finanze comunali ticinesi
Spunti per una prima valutazione

Daniela Baroni, Ustat

Ouesto breve contributo introduce uno degli aspetti di valutazione del-
l'impatto delle attívità economiche svolte da manodopera non stabilmen-
te residente nel Cantone sull'economia cantonale e segnatamente sulle fi-
nanze pubbliche. Tale manodopera è assoggettata all'imposta alla fonte,
imposta che viene parzialmente assegnata ai Comuni. Questo documento
introduce gli elementi conoscitivi di base (sui meccanismi di prelievo e di
ridistribuzione, sugli importi e sulla loro distribuzione) per eventuali suc-
cessive analisi più dettagliate e approfondite.

b2) i rimanenti fr. 58,20 vengono ri-
paìtiti COme Segue:

b21 ) 3,28 franchi vanno alla Confede-
razione (5,63% del rimanente')

b22) 28,52 franchi vanno al Cantone
(49% del rimanente)

b23) 26,40 franchi vanno ai Comuni
(45,37% del rimanente)

Igrafici 1 e2 riassumono la ripartizione.
1. L'imposta alla fonte

L'imposta alla fonte è un'imposta
diretta, prelevata dai Cantoni, che si
applica ai redditi da lavoro dipenden-
te percepiti da stranieri non domicilia-
ti che esercitano un'attività tempora-
nea in Svizzera (frontalieri, dimoranti,

stagionali, richiedenti l'asilo ecc) e ad
altri proventi realizzati in Svizzera da
persone senza domicilio o dimora fi-
scali nel Paese.

L'imposta alla fonte comprende le
imposte federali, cantonali e comuna-
Ii ed è percepita - peri dipendenti - at-
traverso una trattenuta diretta da par-
te del datore di lavoro che la riversa al-

I'autorità fiscale cantonale. In Ticino

questa materia è disciplinata dalla
Legge tributaria e relative norme
d'applicazione.

2. Riparto delle imposte alla
fonte tra livelli
istituzionali

l ricavi dell'imposizione alla fonte,
incassati centralmente dal Cantone,

vengono ridistribuiti tra i vari livelli
istituzionali. Le modalità di questa
suddivisione variano per le imposte
pagate dai frontalieri (in particolare
quanto al ristorno parziale all'ltalia) e

per le ame imposte alla fonte (per le
quali non vi è ristorno).

Illustriamo il metodo di ripartizio-
ne delle entrate generate dall'imposi-
zione alla fonte esemplificando sulla
base di 100 franchi di imposta perce-
pita, distinguendo tra imposte pagate
da frontalieri e altre imposte alla fonte.

2.1. Ripartizione delle imposte
alla fonte pagate dai
frontalieri

Un accordo concluso tra Svizzera

e Italia stipula che i salari dei frontalie-
ri italiani possono essere imposti uni-
camente in Svizzera. L'imposizione
awiene alla fonte e gli introiti vengono
in seguito ripariiti tra l'ltalia, la Confe-
derazione,il Cantone e i Comuni.

100 franchi di imposta pagata da

frontalieri vengono ridistribuiti come
segue:

a) 3 franchi (3% del totale) vengo-
no trattenuti dal Cantone (se-

condo un accordo raggiunto nel
1984 con l'ltalia per tener conto

- - l

dei "falsi frontalieri?, persone re-
gistrate come frontalieri che di
fatto non rientrano ogni sera)

b) i rimanenti 97 franchi vengono
ripartiti come segue:

bl) 38,80 franchi (40% del rimanen-
te) vengono riversati all'ltalia (ri-
storno)

2.2. Ripartizione delle altre
imposte alla fonte

Gli introiti derivanti da altre impo-
sizioni alla fonte, principalmente
quella dei dimoranti, vengono riparti-
ti tra Confederazione, Cantone e Co-

muni come nell'ultimo passaggio

precedente: di fatto questi ricavi lordi
vengono aggiunti ai ricavi netti del-
I'imposta dei frontalieri dopo sottra-
zione della quota cantonale peri "falsi
frontalieri" e quella riversata all'ltalia.

La suddivisione di 100 franchi di

imposta alla fonte percepita da reddi-
ti diversi da quelli dei frontalieri è
quindi la seguente:
0 5,63 franchi vanno alla Confedera-

zioneÌ

0 49,00 franchi vanno al Cantone
* 45,37 franchi vanno ai Comuni

In pratica, il ricavo lordo di questo
tipo di imposizione alla fonte viene
sommato agli introiti dell'imposizio-
ne dei frontalieri dopo la deduzione
cantonale peri "falsi frontalieri" e il ri-
storno all'ltalia, cioè alla fase b2) del

punto precedente.

' La quota rivarsata alla Confederazione viene sta-
bilitaognidueannievariadaCantoneaCantone;
la percentuale indicata si applica al Ticino nel
biennio 1999-2000.
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Grafico 1 Ripartizione delle imposte alla
fonte dei frontalieri

Grafico 2
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3. Riparto intercomunale
della quota di spettanya
comunale

3.1. Modalitàdiripartizionetra
Comuni

Ai Comuni nel loro insieme viene

dunque riversata una quota dell'im-
posta alla fonte compresa tra circa un
quarto (per quella pagata dai fronta-
Iieri) e 45% (altri casi). Beneficiano di
questa entrata, a seconda dei casi, i
Comuni di ìavoro O ì Comuni di resi-

denza delle persone assoggettate. ln-
fatti, le quote di spettanza comunale
delle ìmposte alla fonte pagate daì
frontalieri vengono attribuite ai Co-
muni di lavoro di questi dipendenti,
mentre quelle pagate da dimoranti e
stagionali vengonoinvece riversate ai
Comuni nei quali questi risiedono,
analogamente alleimposte degli sviz-
zeri e degli stranieri domiciliati.

In concreto, la somma totale asse-

gnata ai Comuni viene suddivisa tra i
singoli Comuni (di lavoro o di residen-
za) tenendo conto anche del moltipli-
catore politico (MP) applicato rispetto
al moltiplicatore medio cantonale,
posto a 86,5%2.

Cos?i, i Comuni che applicano un
MP di 86,5 punti, riceveranno effetti-
vamente la quota realizzata sul loro
territorio (26,4% degli introiti peì' I'im-
posizione di frontalieri, 45,37% per gli
altri), i Comuni con MP inferiore alla
media riceveranno di meno e quelli
con MP superiore alla media riceve-
ranno di più, modulando a seconda
del moltiplicatore (26,4'MP/86.5 degli
introiti perl'imposizione dei frontalie-
ri, 45,37*MP/86.5 per gli altri). Come si
legge nellatab. 1, un Comunecon MP
al 50% riceve 15,26% dell'lF dei fron-
talieri e 26,22% delle altre IF, mentre
un Comune con MP al 100% riceve

30,52% dell'lF dei frontalieri e 52,45%
delle altre IF.

3.2. Gli importi assegnati ai
Comuni

lllustriamo l'impatto finanziario di
questa imposta sui Comuni utilizzan-
do i dati della medìa degli ultimi tre
anni disponibili (1996-97-98). II dato
medio permette di ridurre parzial-
mente la variabilità di alcuni indicato-

ri, ad esempio nel caso dei Comuni
molto piccoli.

La tabella 2 che segue riassume gli
impoìti del triennio considerato ela ri-
spettíva ripartizione regionale sul ter-
ritorio ticinese

Le entrate complessive per i Co-
muni si situano quìndi mediamente
attorno ai 38 milioni di franchi, nella
misura dei tre quarti assegnati a Co-
muni del Sottoceneri. Come illustrato

dal grafico 3, i Comuni del Luganese

2 Sì tratta della media dei moltíplicatori comunali
ponderatí con il gettito delle persone fisiche.

Tab. I Imposta alla fonte
riversata ai Comuni

secondo il moltiplica-
tore politico

J quota IF
frontalieri

iquota
l altrelF

Tab. 2 ímposte alla fonte assegnate ai Comuni, per regione,
1996-1998

ffi ùl998 íia
? l 96-98

MP

50'/,

60%

70%

80%

90%

100%

?15,26%
18,3ì%

2136%

24,42 %

27,47%

30,52%

'?26,22%
3147%

36,72%

4196%

47,2'Í %
52,4É%

IFaComunidelleTíeValli

IF a Comuni del Locarnese e Vallemaggia
IFaComunidelBellinzonese

IF a Comuni del Luganese
IF a Comuni del Mendrisiotto

Totale ímposta alla fonte ai Comuni

ì.3€9.í)27

5 433 428

2.528.185

17.509.843

9:314489

36.095.572

1.486.063

5.717.653

2915977

2€.559.025

9.563.395

40.242.113

Lnì.761

5 257 822

2.46'l .262

20.ìì7.732

9.ì37.155

38.085.732

L302.484

5.469 634

2.635141

É
'?
38.141.139
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l Grafico 3 Riparto delle IF

percepite dai Co-
muni, per regione

Tab. 3 IF assegnata ai Comu-
ni per abitante, nei Co-
muni con oltre 2.000

abitanti (in fr.)

Informazìoni statistiche 2000/1 1

Tab. 4 IF assegnata ai Comu-
ni per posto di lavoro,
nei Comuni con oltre

1.000 abitanti (in fr.)

Bellinzonese

7'Vo

TíeValli

3%

l
l

l

loi;amese e

Vallemeggia

14%

}í.

24')í

Luganese

52o/o

ricevono infatti poco più della metà e
quelli del Mendrisiotto circa un quar-
to dell'impoìto complessivo di spet-
tanza comunale.

L'allegato ripoìta nel dettaglio al-
cuni valori significativi relativi agli im-
porti comunali dell'imposta alla fonte
per ognuno dei 245 Comuni ticinesi.

In sintesi, si possono rilevare alcu-
ni elementi:

* In media cantonale, le entrate del-

I'imposta alla fonte rappresentano
il 4,4% del gettito cantonale d'im-
posta.

I Comuni nei quali questaincidenza
è la più elevata sono Laveìtezzo
(1 1,5%), Stabio (15,0%) e Mezzovi-
co-Vira (16,8%).
In una mezza dozzina di piccoli Co-
munil'incidenza è nulla, non essen-
dovi IF di loro spettanza.
Nel distretto di Mendrisio, I'inci-

denza dell'imposta alla fonte sul
gettito cantonale dei Comuni rag-
giuge 7,1%.

La cartina dettaglia questo indica-
tore a livello di sub-regione.

Nell'area più meridionale del Tici-
no (ad eccezione della zona di monta-

gna della Valle di Muggio) l'incidenza
peri Comuni delle entrate dovute al ri-
parto dell'imposta alla fonte raggiun-
ge la quota maggiore attestandosi at-
tomo al 7%. Stabilità nelle tre sub-re-

gioni del Luganese, dove si registra
un'incidenza di circa 4,5%. Tenden-

zialmente di un punto inferiore la per-

centuale in varie sub-regioni del Lo-

carnese e Vallemaggia, così come in

Leventina. Bellinzona raggiunge il
2,8%, mentre nelle valli rimanenti si

Camoíino

Claío

Biasca

Vacallo

Sementina

Coldreíio

Minusio

Breganzona
Aíbedo-Castione

Gomola

Sant'Antonino

Teneío Contía

Giubiasco

Muíalto

Massagno
Bellinzona

Savosa

Píegassona
Viganello
Losone

Moíbio Infeíioíe

Toríicella-Taveíne

?RivaSanViíale
Ascona

Locaíno

Caslano

Novazzano

Agno
Paíadiso

Balema

Lugano
Chiasso

Mendíisio

Stabio

25

27

30

42

43

44

48

52

52

52

59

62

63

67

68

75

79

84

93

96

98

iCll

i01

108

127

132

156

163

182

2ì3

267

281

3ì3

527

registrano, come logico attendersi, i
valori più bassi.

* In media cantonale, la quota comu-
nale di imposta alla fonte è pari a fr.
124perabitanteeafr.252perposto
di lavoro. I dettagli per Comune fi-
gurano nell'allegato.

* In 6 Comuni (Lugano, Bioggio,
Grancia, Manno, Stabio e Mezzovi-
co-Vira) i ricavi dell'lF superano fr.
300 per abitante (negli ultimi due
Comuni citati il valore supera fr.
soo), mentre nella metà dei Comu-
ni (122) questi ricavi sono inferiori a
fr. 50 per abitante. I dati della tabella
3 indicano i valori nei Comuni con

popolazione superiore a 2.000 unità.
* Nel caso di Comuni molto piccoli

con pochissimi addetti, il dato per
posto di lavoro è molto elevato, ma
poco o per nulla significativo. Nei
31 Comuni con almeno 1.000 posti
di lavoro censiti nel 1998,i rispettivi

Biasca

Sant'Antonino

Bellinzona

Muíalto

Canobbio

Losone

Giubiasco

Manno

Locamo

Ascona

Bioggio
Minusio

Cadempino
Lamone

Toííicella-Taveme

Mendíisio

Agno
Baíbengo
Lugano
Píegassona
Novazzano

Bíissago
Balerna

Caslano

Massagno
Chiasso

Mezzovico-Viía

Morbio Infeíiore

Viganello
Paíadiso

Stabio

89

ì07

Iiì

123

153

16€

170

177

200

200

209

2ì4

2ì5

243

244

248

253

278

291

296

303

308

322

335

343

348

349

403

4ì0

434

484

valori sono indicati nella tabella 4.

* Per un numero importante di Co-
muni, circa un quinto (51), i ricavi
derivanti dall'imposta alla fonte so-
no superiori al gettito cantonale
dell'imposizione delle persone giu-
ridiche.

Note conclusive

II lavoro della manodopera non
domiciliata, di cui i frontalieri costitui-
scono un'importante componente in
Ticino, genera anche un indotto fisca-
Ie per gli enti locali, attraverso un
meccanismo di ridistribuzione piutto-
sto articolato. Con queste note abbia-
mo inteso fornire gli elementi di base
che definiscono le procedure che re-
golanol'attribuzione dell'imposta alla
fonte ai vari enti istituzionali. Inoltre,

abbiamo indicato qualche elemento
analitico per valutare in prima battuta
gli impatti di questa imposta sulle fi-
nanzedeiComuniticinesi. @
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r Incidenza percentuale dell'imposta alla fonte incassata dai Comuni sul gettito d'imposta
cantonale, per sub-regioni (media degli anni 1996-98)

€<3%

€ 3-3,99%

§ 4-4,99%

N >=5%

f
iì
f
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L'effetto dell'imposizione alla fonte sulle finanze comunali tícinesí
l Imposta alla fonte per Comune: alcuni valori indicativi

Informazioni statistiche 2000/1 1

1.-i-

gettito cantonale
Ímposía persone
fisiche(IPF)
media %-98

-2.

gettito cantonale
imposía persone
giuridíche (IPG)
media %-98

-3J
imposta alla
fonte(IF)
media %-98

-4-

getlito
dell'imposta
cantonale

media 96-98

-5'
incidenza IF

su gettito
cantonale in %

media %-98

-6-

IFper
abitante

96-98

.7.-l-

IFper
addetto

1998

Agno

Agra
Airolo

Anzonico

Aquila
Aranno

?

Aíogno
AíOS:0

Arzo

Ascona

Astano

Auíessio

Auíigeno

Avegno
Balema

Baíbengo

Bedano

Bediglioía
Bedíetto

Bellinzona

Beízona

Besazio

Biasca

Bidogno

Bignasco

Bioggio
Bimnico

Bissone

Bodio

Bogno

Borgnone
Bosco Guíin

?BoscoLuganese
BrBganzona
Breno

'?Bíiones/Minusio
Bíione Veízasca

Bíissago

Broglio
Bíontallo

Ú
?Bmzella

Cabbio

?Cademario

?Cadempino
Cad-enazzo

Cadío

Cagiallo
Calonico

Calpiogna

7.259.387

ì.284.049

2 933.507

135 856

523.098

552 080

5.8ì8.437

ì.267.55'l

I€33.535

1.835.928

ì8.495.ì06

536.2ì3

71.640

387.834

808.342

7.053.ì38

3.237.063

L807.ì71

822.344

1ì2.566

33.263 694

80.518

1292.893

8.097.248

492.526

357.800

3 628.667

771 .€99

2.795 030

1.524.567

î:ìo.ìzz

190.364

68.775

972.882

10 869 375

432.770

ì 554 786

2í).020

5.257.ì9ì

69.208

52.580

998.726

330.747

270.555

14ì0.776

2.i69.04B

2.428.886

4.10LO12

IOEII .392

6LCll4

77.188

1.225.941

16.185

LO70.375

22.764

182.878

L539

3ì7.775

6Lì66

23.254

ì20.058

ì.3m.389

2.2i4

4ì.124

66 888

85.235

2.489.153

ì 128.594

6U.925

18.85'l

81 .609

5.0'l'l.394

41 .853

243 822

1966918

L826

ì2L8ì7

5.387184

134.246

195.459

ì.280.428

L732

5L[]l3

51 .306

3.931

524.291

7.777

63.788

23.355

4ì0.6ì9

44.550

51735

59.787

3.627

753

3a947

4.763.597

494.354

ì50.ì76

4.042

22.38ì

5 030

582.65ì

-ì9

ì83.416

7 744

7.1?85

ì0.610

198 523

66.874

5.ì89

888'l6

58'l 19ì

2 089

l 669

6 843

74.536

735.5'l4

373.548

26ì .062

ì7555

4 093

ì 354 583

89

5í).365

206 932

6.389

ì5.299

5ì3239

20.593

65.945

285.31

1.763

ì2960

9.181

22.ì47

249.089

7 423

í4.932

9.487

330 330

1.342

ì.791

40.532

4 358

4 023

51 609

2ì8.704

144.127

ì29.275

g 032

852

3.704

9.ì62.570

1.300.240

4.253.760

206.'l07

794.977

5í)4.278

7.4Ell .755

16'l3328

ì.062.547

2.050.859

19 685 421

541 .006

ì59.8ìl

671 .í)85

983.808

10.325.646

4.6B5.174

2.707.65ì

882Ell7

213.445

40.0!]l .63i

133.088

ì.59i.0'l6

Í

632 858

492.643

8.632.223

933.582

2.934.207

2.885.33ì

230.687

292.486

143.838

986.696

11 .781 .588

456.2U

ì.605.484

394 933

5.967117

ì66.ì76

ì20.794

1.ì04.846

344.i90

341 .249

1.498.030

6.750.577

3.i5ì.l27

4 409 735

1 i33 899

99 06B

102.263

6,4

0.0

4,3

3.8

0.9

19

2,6

4,ì

0,5

4,3

3,0

0,4

10

1,0

7,6

7,ì

8.0

9,6

2.0

l9

3,4

0.1

3,5

1,8

1,0

3.'l

5.9

2.2

2,2

10

0.8

4,4

6,4

2,2

2,ì

1,6

0.9

2,4

5.5

0,8

i5

3,7

1,3

12

3,4

3,2

4,6

2,9

0,8

o.g

3.6

ì64

-0

99

68

14

42

5i

76

ì3

87

1ì7

8

2ì

ì8

ì47

214

253

240

34

53

79

2

1ì4

34

ì8

54

343

4ì

85

24

15

75

ì22

65

52

30

30

48

178

ì6

29

93

24

2ì

9ì

174

8€

82

ì6

13

74

253

-1

190

968

85

L768

242

499

ì48

358

200

1!)4

238

14€

297

322

278

319

ì97

205

m

22

242

89

355

ì23

2€9

132

325

77

136

220

278

280

339

37i

ì87

i76

308

6Tl

138

2Ell

872

1.006

279

2ì5

ì7ì

413

192

213

309

(Contìnua)
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Imposta alla fonte per Comune: alcuni valori indicativi

Informazioni statistiche 2000/1 1

(Continuazione)

.1-l-

getlito cantonale
imposta persone
fisiche (IPF)
media 96-98

-2.

geffitocantonale ? impostaalla
impostapersone j fonte(IF)
giuridichellPG) i media%-98
media96-98

-4-

gettito
dell'imposta
cantonale

media 96-98

-6-

IF per
abitante

%-98

.7.-l-

IF per
addetlo

1998

Camignolo
Camorino

'?Campello
Campo Blenio

Campo Vallemaggia

Caneggio
Canobbio

?Capolago
Carabbia

?Carabietta

Caíona

Casima

Caslano

?CastelSanPietío

Castro

Cavagnago

Caveígno
Caviano

Cavigliano
Ceíentino

Ceítaía

Cevio

Chiasso

Chiggiogna
Chironico

Cimadeía

Cimo

Claío

Coglio
Coldíeno

Comano

Contone

Corippo
Corìiciasca

Coízoneso

Cresciano

Cmglio

CugnaSC0

Cuíeggia

Cuíeglia
Curio

Dalpe

Davesco-Soragno

Dongio
Faido

Fescoggia
Frasco

Fusio

Gandíia

Genestíeíio

Gentilino

908.594

3.687.677

202.710

ì37.359

78.303

468.982

3.616.572

1206 278

lìì2.689

446.828

'I.730.283

80.914

6.296.872

4.426.399

72.256

íoz.;:qo

611347

3'l7.26B

1 098.306

64.470

65.569

783.70'l

14ú22.586

637.653

470.357

123.493

428.078

2 938 266

156.002

4.526.872

5 646.802

998.905

56 220

148.520

598.429

642.240

4107.173

1 862 248

462 371

3 880.483

799 752

342 686

2.266.170

678 76'l

2.474.47El

126.753

108.04ì

89.603

5l5.9Tl

ì.382.865

5 342 089

17 289

ì9ì.714

ì2.933

54.578

43.ì70

6.422

345.676

304.158

5.545

7.407

23.7ì5

362

81L600

202.7í)9

34.572

7.025

136.557

llì97

49.288

39.4m

ì 526

1ì0.507

11 628 357

98.498

50.535

842

'12.497

63.538

41 .206

358.838

86.273

222.426

28.075

594

50.735

79.453

566 882

92.088

3.046

285.489

14.'l53

27 308

8333ì

ì1i.923

98.674

333

20 046

L36ì

47.ì7ì

687.267

203.488

16.399

58 506

-604

3.094

10448

4.984

ì63.039

51 339

23 921

5ì28

574ì6

ì 797

453.945

ìì2090

1539

6 037

26.967

3.496

ì9997

8 888

560

38 05ì

23í7ì05

22.66ì

ì5.455

6670

4.73'l

58 762

2.759

ì26.645

ì86'l69

42.!32J

2.449

ì4ìl

Ell074

ì6980

ì8'l 809

31715

5.037

U.417

20 859

íìl26

ì38.063

9920

237 800

338

1611

9 886

ì0.425

ì27.879

ì33.087

u94.954

4.071 .641

216.El25

206.429

141.842

652.553

4.i55.ì28

1.572.835

lì43.49'l

434.744

ì.82ai€€

12a702

7.6ì6.374

4.762.549

i25.792

ì84.577

904.959

335.783

1227.923

i;:::.oso

138.326

955176

27.622 561

802814

70i .871

193.7i3

446.ì9ì

3.503.396

217.840

5.054.020

5.822.B19

ì29€7i2

95.648

237194

844.720

1 ì83.92ì

4.574.282

1 992.988

455.229

4i316ì6

847 022

379 800

2 4921í)6

Ell7.40i

2.948.457

ì90.203

151 39'l

94.248

573.933

22i3876

5.530.097

14

14

-0,3

15

7,4

0.8

3.9

3.3

2,ì

1,2

3.2

14

6,0

2,4

ì,2

3.3

3,0

10

1,6

7,3

0,4

4,0

8,4

2,8

2,2

3,4

ì,1

ì,7

1.3

2,5

3,2

3.3

2.6

0.6

9.6

ì,4

4,0

1,6

lì

0,4

2.5

2,9

5,5

i2

8,ì

0.2

I]

ì0,5

18

5.8

2,4

27

27

-ìl

38

167

14

89

72

44

54

83

27

133

65

22

63

52

25

31

163

7

78

288

54

35

66

24

29

27

50

1ì6

64

83

ìì

i94

29

222

3'l

39

14

42

63

1ì3

22

149

3

17

169

47

151

99

ìí)6

91

-6[)

238

3.483

249

ì53

265

ì .407

L282

568

'15[)

335

202

36

L2€7

34i

97

270

523

ìl2

144

348

177

322

74ì

526

196

230

256

188

i25

8ì6

334

274

306

258

LOO7

1i8

229

ì66

323

64

:318

113

659

97

336

97ì

(ùìntìnua)
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L'effetto dell'imposizione alla fonte sulle finanze comunali ticinesi

Imposta alla fonte per Comune: alcuni valori indicativi

Informazionì statistiche 2000/1 1

(Continuazione)

1-l-

gettito cantonale
imposta persone
fisiche(IPF)
media 96-98

.2.-/-

getlito cantonale
imposta persone
giuridiche IIPG)
media 96-98

-3-

imposta alla
fonte (IF)
media 96-98

-4-

gettito
dell'imposta
cantonale

media 96-98

-5-

incídenza IF

su gettito
cantonale in º/o

media %-98

-6-

IFper
abitante

96-98

.7.-l-

IF per
addetto

1998

:
Gería Verzasca

Ghiíone

Giíínico

Giubiasco

Giumaglio
Gnosca

Gordevio

Gomola

Goíduno

Grancia

?'?Gravesano

Gresso

Gudo

Indemini

Intíagna

Iragna

Iseo

Isone

Lamone

Laígario

Laveítezzo

Leontica

Ligornetto
Linescio

Locamo

Loco

Lodano

Lodíino

Lopagno
Losone

'?Lottigna
Ludiano

?Lugaggia
Lugano
Lumino

?Magadino
Maggia

Magliaso

Maiíengo

Malvaglia
Manno

?Maíoggia
Maíolta

Massagno

Medeglia

Melano

Melide

Mendíisio

Menzonio

?Meígoscia

78B.06€

ì.66B.763

68 038

ì.296.064

12.988.266

241 .448

7ì0.172

786.158

6.156.654

L206.263

535 797

2.299.838

55.462

L449.700

73 85ì

L439.048

649.674

118.531

39L417

2.238.082

ì8.022

1.44LO54

364ì84

2.32[].027

37.363

28.274.ì 12

25Lìl9

227.ì92

ì.864.009

807.428

10.685.459

89 586

367.542

ì.244.524

84.566.074

2.067.435

2.524.561

780 450

3.092.834

264.203

1 566 933

3.012.248

L48i.842

69.45ì

13.726.029

434.29ì

2.098.3:31

3.561.557

14.024.897

82.268

289.4ì8

15.690

47.159

46.487

'17'l.259

ì.625.835

1ì4.120

47.631

76.449

372.090

39.488

728.672

282.735

33.545

47.5ì0

20.487

ì20.'l?0

85.396

365

ì0.552

892.9Ell

35.569

ì59.332

48.634

293.538

43.57ì

6.639.375

83.752

62.475

ìì6.ì6ì

6.ì9ì

L500.9ì3

37.385

39.488

ì6.754

68.430.203

ì28.587

557.567

87.860

275.667

ì5.245

ì54.360

3.ì76.803

ìì4.7ì3

22.78ì

ì.996.960

5 706

ì30.950

454.828

3.933.67ì

55.067

40.367

'9 802

35.433

9 037

12.330

429.8'l6

7743

2n77

32.806

ì98.l22

9 409

ì20l62

ì6855ì

ì2.043

2.352

88 738

38 998

77ì

22.675

269 7ì4

296

223.549

3 897

ì69470

50'l

ì 865 453

l l .897

2.409

48.219

36]71

519.220

ì82

ì 471

7 032

8 208 056

36.936

117730

31 365

83 550

ì4023

17.B44

4ì 7 428

49 626

70

493.6Ell

ì0246

8ì.793

239 348

m

988

808.232

ì.943.547

123.667

ì.868.324

ì5.219.546

384.844

907.629

ì.468.167

6.989.604

ì.344.9Ell

ì.382.142

2.766.112

97.236

ì.5ì9.443

105.4ì5

ì.67Lì67

982.461

165.231

770.2Ell

3.429.269

62.002

ì.95LO37

576.968

2.798.694

92.331

37.398.261

4!34.041

352.546

2.536.571

879.'N0

ì2.789.95B

146 333

530.!]l 1

ì 270 733

155.344.351

2 243 008

3.242.1ì8

ì 469 679

3.475.!116

412.055

2.359.142

6.391 .699

ì.649.87i

104.183

ì6.374.608

658.647

2322.419

4.2Ell .264

19.787.8'l3

i57.684

342 33€

i2

18

7,3

0,7

2.8

2,0

2,3

2.2

2,8

0,7

8.7

6,1

0.8

2.2

5,3

4,0

0,5

2.9

7,9

0,5

u,5

0,7

6.1

0.5

5,0

2,4

0,7

1,9

4,ì

4,1

0,ì

0.3

0.6

5,3

16

3.6

2,ì

2,4

3,4

0.8

6.5

3.0

0,ì

3.0

1,6

3.5

5.6

9,1

0,3

35

32

149

12

58

38

44

43

53

14

345

158

ì8

40

100

78

9

56

174

ì0

212

13

122

ì0

129

49

ì2

34

74

89

2

5

1ì

3ì3

32

78

42

6ì

48

i5

4i2

89

i

88

29

77

ì60

299

6

245

ì0ì

9.037

55

170

16ì

378

247

200

192

145

458

143

214

389

333

386

261

243

491

36

377

50'l

200

270

73

80

436

160

26

40

242

29ì

ì6ì

207

204

222

L402

ì07

177

26€

7

343

931

.316

525

248

110

(Contìnua)
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L'effetto dell'imposizione alla fonte sulle finanze comunali ticinesi Informazionì statistiche 2000/1 1

Imposta alla fonte per Comune: alcuni valori indicativi
(Continuazione)

1-i-

gettito cantonale
imposta persone
fisiche IIPF)
media %-98

-2-

gettito cantonale
imposta persone
giuridiche (IPG)
media 96-98

-3-

imposta alla
fonte (IF)
media 96-98

-4-

gettito
dell'imposta
cantonale

media96-98

#.=,=:,l:..- .7.-l-

IFper
addetto

1998

Meride

?

Miglieglia

Minusio

Moghegno

Moleno

Montagnola
Monte

Monte Carasso

Monteggio

Moíbiolnfeíiore

Morbio Superiore
Morcote

Mosogno

Mugena

Muggio
Muíalto

Muzzano

Neggio

Novaggio
Novazzano

Olivone

?0nseínone

Oíiglio
Orselina

Osco

Osogna

Palagnedía
Pambio-Noíanco

Paíadiso

'?Pazzallo

Peccia

?Peísonico
?Pianezzo

?Piazzogna
Pollegio

Ponte Capíiasca
Ponte Tíesa

?PontoValentino

Poíza

?PíatoLeventina

Píato-Soíruco

Pregassona
Preonzo

Prugiasco
Puía

Ouinto

Rancate

?RivaSanViíale

Riveía

Robasacco

427.735

L6ì0.ll4

305 820

ì7.92ì .390

366.398

86 409

8.428.359

105.220

2.782.929

L223.615

7.í)84.ì45

1.510.725

3.290.870

84U8

136.475

323.600

8.232.065

2.263.858

85ù.972

ì.274.7ì0

4.363.749

ll5415'l

372.2í)9

3.[]l8.818

2.876.148

ì83 030

L230.290

153.973

8B9 857

8.213.263

2.294.836

223.276

43L793

850 362

592.127

838 536

3 578 807

L536.32i

243.323

4.392.127

657 802

'107.774

'12.E)38.737

574.037

153.31i

2.418.998

1.708.505

2.742.4[)7

3.843.7€4

2.089.4Ell

ìl8.972

1€.944

L209.460

2L272

549.959

59.559

26.925

L239.639

2132

i78.2ì6

ì54.425

962.025

3ì .873

54.621

42.741

LO48

6.399

592.796

859.767

7.231

'14.327

i 042 002

374.845

46 930

42.777

ìi2.776

42.071

158.129

67.602

260 002

5.205.390

729.443

ì84.58ì

35.200

40.414

lm.556

65.i38

183.4ìì

i75.957

48.848

ì72.674

29.355

73.489

L35ì.289

596.856

23.6ì8

46.084

i08 862

887.944

ì95 926

255.Tl5

7.028

ìì44ì

565.465

21.950

330.066

ì6040

4:31

320.929

4í09

66.325

176.380

483 9B3

ì5.5ì6

116.572

3.150

3.015

7.598

ì75.888

ì50.838

28.ì42

36.í2B

367.849

29.384

9 845

68 260

52.825

23 946

22.ì54

9 643

136851

797.737

330 695

9 579

4.25ì

7.406

17704

26.67ì

38.769

72 648

ì.228

92.744

3[).591

ì.917

583 990

7 964

29 255

74.928

31l09'l

224.013

79 952

3.388

626.752

3 365 599

495435

18 825 974

621 .367

195 041

9 58'l 806

139 730

3 653 850

1 565 304

9 288 840

ì 560 080

3.335.555

i40.733

225.321

415.567

8 957 897

3.l69.lTl

886.575

ì 325 693

5 82ì 430

ì.739.805

586153

3.ì4ì.294

2.9í)8.279

254 498

L715.667

248 005

ì.276.549

14.103.717

3.369.054

418.618

599.648

902.973

7ì3.724

ì.370.585

3.805.588

ì.790.5i5

41 7.857

4 561 338

727.833

220.559

ì4.786.896

ì.335.585

:31889ì

2.498.085

2.143.4ì5

3.984.ì3B

4.283.207

2.5%.497

ì98.561

1,8

ì6,8

4,4

18

2.6

0,2

3.3

2.9

18

ì 1,3

5,2

í,0

3,5

2,2

13

1,8

2J]

4,8

3.2

2,7

6.3

1,7

17

2,2

18

9,4

13

3.9

ì0,7

5,7

9.8

2,3

0,7

0.8

2,5

19

ì,0

4,ì

0.3

2.0

4,2

0,9

3.9

0,6

12

3.5

7,8

5.2

3,1

ì,7

36

618

86

51

49

4

ì69

46

34

225

li9

22

168

44

22

34

B2

ì92

81

51

ì56

33

30

59

68

208

23

86

223

235

290

47

11

17

52

35

27

93

5

69

72

17

81

17

28

64

226

99

55

3'l

249

349

732

214

553

108

353

ì.027

154

406

403

259

448

350

i 005

584

ì23

213

273

209

303

133

94

455

ì38

ì.996

71

567

182

4:34

B65

ì47

ìì2

239

22ì

208

235

228

88

ì68

:210

48

296

88

336

152

332

315

i36

308

(Contìnua)
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L'effetto dell'imposizione alla fonte sulle finanze comunali ticinesi Informazìoni statistiche 2000/1 1

Imposta alla fonte per Comune: alcuni valori mdicativi
(Continuazione)

.1-í-

gettito cantonale
imposta persone
fisiche(IPF)
media %-98

.2-

gímito cantonale
imposta persone
giuridiche IIPG)
media %-98

.3-

imposta alla
fonte ílF)
media 96-98

-4-

getíito
dell'imposta
cantonale

media %-98

incidenza IF

cantonale in º/o

medìa 96-98

-6-

IFper
abitante

96-98

.7.-l-

IFper
addetto

1998

?Roncos/Ascona
Rossuía

'?RoveíedoCapriasca
Rovio

Sagno

Sala Capíiasca
Salorino

?SanNazzaro
?

Sant'Antonino

Sant'Antonio

Savosa

Sementina

Semione

Sessa

Sigiíino
Sobrio

Someo

Sonogno
Sonvico

Soíengo
Stabio

Tegna
Teneío-Contra

Tesseíete

Toííe

??

Tremona

Vacallo

Vaglio

Valcolla

Vergeletto
Vernate

Veíscio

Vezia

Vezio

?VicoMoícote

'?Viganello
Villa Luganese

Vira Gambarogno

Vogorno
Cantone

3.125.641

92.498

193.434

'I.395.240

57aì70

2.142.324

Ll79.63ì

ì 443 469

3Ell .843

2.887.034

280.334

5.678.079

4.7ì3.2í)9

505.190

ì.004.€37

502.582

128.844

346.582

1H.025

3.122.079

4.9ì0.026

5.548.242

3.554.329

3.594.176

2.397.720

38í).28ì

3.758.493

ì.044.48ì

6.058.950

904.€53

600.737

82.627

L389.348

L682.222

3.523.489

215.488

1.008.748

12.75ì .701

12ì6.579

ì.379.97€

399.541

650.753.398

l'l5.717

26.094

569

35 í)78

54 [)3'l

44.76€

5 008

38 525

3 082

ì.088.294

48.027

658.264

ì9LO97

37.776

15343

60.747

5 563

147.820

21.55ì

145.502

324.664

4.499.724

136.754

467.738

143.385

83.910

346.850

ì0.647

224.527

4.584

6.656

38.941

8.932

57.BEll

287.:318

2.459

38.490

2.656.692

ì4.ìì9

99.263

55.746

171.798.120

47 665

51

2.282'

37 567

6.083

45 807

16 290

Ilì5'71
2 300-

ì64.440

650

ì4ì 705

Foa 062
- 2 69?4

28.434

43 380

- 670
3Ì =D2

4 609

36 404

248 473

ì 788.086

4€.531

ì58Cll8

62.542

3 7Cl6

257 580

ì7482

ì44..318

n.787

29.202

ì8 864

22.725

29 490

ì20490

4.339

28.4!51

659 895

ì5.958

27 880

6.590

38.141.139

3.074.986

120.737

248.977

L470.9ì3

631448

2.238.049

L20ì.5ì9

L599.744

386.6ì0

4.236.58'l

330.493

a527.564

5.ì40.209

576.340

LO52.959

636.506

ì43.942

570.ì36

ì96.327

3309.275

5.447.334

1 ì.925.254

3.5ì 8.561

4.280.155

2.618.566

577.265

4.894.425

'1?72.100

6.482.129

928.014

1037.428

lEll.03ì

1390.B3ì

1 808 50ì

3.966.137

41 4.465

1 058 282

16 23ì 985

1 247.697

l.5i4.571

599 024

870.246.300

16

0,0

0,9

2,6-
l,[1

2,0

14

-7,0
0,6

3,9

0,2

2,2

2,1

0,5

2,7

6.8

0,5

5.5

2.3-
I,ì

4,6

15,0

1,2

3,7

2,4

0,7

5.3

ì,6

2,z'
1,3

2.8

10,4

1,6

16

3.0

ì,0

2,7

4,ì

1.3

ì,8

ì,1

4,4

66

1

17

59

25

4ì

32

186

16

79

4

69

41

8

46

ì20

9
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-1- GetliÍ€ can{onale nel Comune dell'imposta Sul íeddiíO e la sosìanza delle peísone íiSiChe ígeffiìO colTispondenìe al molíiplicatoíe diì OO%)

-2- Get}ito canìonale nel Comune dell'imposìa sulîuíile e il capiíale delle peísone giuíidiche Igeítiío coííispondenìe al molìiplicaloíe ti: 'H?O')'o)
-3- Ouoìa paìte assegnata al Comune dell'imposìa alla lonìe
-4- Gettito delîimposìa caníonale nel Comune; olííe ai dati delle colonne 1. 2 e 3, compíendel'imposía immobiliaíe canìonale eil conìíibuto di livellamento
-5- Peícenìo della colonna 3 sul daìo della colonna 4

-6- Imposta alla íoníe (media 96-98) peí abiíante del Comune Ipopolazione media 96-98)
-7- Imposta alla íonìe Imedia 96-98) peí posto di lavoío nel Comune icensimenìo íedeíale delle aziende ì 998)

24


